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Abstrakt

Exozóm je proteinový komplex přítomný v jádře a cytoplazmě kvasinek podílející se

na degradaci, úpravách a nastavení hladiny vzniku a zániku RNA. Jeho jádro se skládá

z devíti katalyticky inaktivních podjednotek, se kterými fyzicky asociuje RNA nukleáza

Rrp44.

Funkce exozómu je závislá na mnoha kofaktorech, respektive fakultativně

asociovaných enzymech, což zajišťuje jeho vysokou versatilitu. V různých kompartmentech

buňky funguje odlišným způsobem a hraje roli v odlišných procesech. V jádře se podílí

především na úpravách prekurzorů různých specializovaných RNA, kdežto v cytoplazmě

hlavně na degradaci nativních mRNA. Jeho základní funkcí je ale ve všech těchto procesech

exonukleolytické štěpení jednořetězcové RNA od 3' konce.

Exozóm má své homology napříč organismy – různé druhy nukleáz v bakteriích,

archeální exozóm, PM-Scl komplex (nebo také exozóm) u člověka, což implikuje vysokou

konzervovanost této degradační mašinérie. Je tedy zřejmé, že exozóm u kvasinek není jejich

evoluční novinkou, spíše naopak některé komponenty tohoto komplexu v průběhu evoluce

ztratily svou původní funkci.

Klíčová slova: exozóm, degradace RNA, úprava RNA, RNA exonukleáza, Rrp44,
Saccharomyces cerevisiae

Abstract

Exosome is a protein complex present in the yeast nucleus and cytoplasm, which

participates in RNA degradation, processing and turnover. The core of exosome consists of

nine catalytically inactive subunits, which physically associate with RNA nuclease Rrp44.

The function of exosome is dependent on many cofactors or facultatively associated

enzymes, and these associations provide high versatility of the complex. In different

compartments the complex works by other means and plays a role in distinct processes. In

nucleus, exosome acts mainly in pre-RNA processing, whereas in cytoplasm its major role is

to degrade native mRNA. Nevertheless, in all of these processes, its general role is the

3' exonucleolytic cleavage of single-stranded RNA.

Exosome has homologs in many various kinds of organisms – e. g. different types of

bacterial nucleases, archeal exosome, human PM-Scl complex (or exosome), which implicates

high conservation of this degradation machinery. Thus, it is very likely that some exosome

components lost their original function over the evolution, more than that the yeast exosome is

an evolutionary innovation.

Key words: exosome, RNA degradation, RNA processing, RNA exonuclease, Rrp44,

Saccharomyces cerevisiae
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Seznam použitých zkratek

NLS jaderný lokalizační signál (nuclear localization signal)

Exo9 jádro exozómu obsahující devět podjednotek (Rrp41, Rrp42, Rrp43,

Rrp45, Rrp46, Mtr3, Rrp4, Rrp40 a Csl4)

Exo10 desetipodjednotkový exozóm (obsahující Rrp41, Rrp42, Rrp43, Rrp45,

Rrp46, Mtr3, Rrp4, Rrp40, Csl4 a Rrp44)

Exo11 jedenáctipodjednotkový exozóm (obsahující Rrp41, Rrp42, Rrp43,

Rrp45, Rrp46, Mtr3, Rrp4, Rrp40, Csl4, Rrp44 a Rrp6)

ITS internal transcribed spacer

mRNA mediátorová RNA (messenger RNA)

NMD dráha dráha degradující nonsense mRNA (nonsensemediated mRNA decay)

ncRNA nekódující RNA (noncoding RNA)

NMP nukleosid monofosfát

snoRNA malá jadérková RNA (small nucleolar RNA)

snRNA malá jaderná RNA (small nuclear RNA)

PH-kruh centrální heterohexamerický kruh exozómu (RNase PHlike ring)

pre-mRNA prekurzor mediátorové RNA

pre-rRNA prekurzor ribozomální RNA

pre-tRNA prekurzor transferové RNA

PTC předčasný triplet terminující translaci (premature termination codon)

RNP ribonukleoprotein

rRNA ribozomální RNA

TRAMP komplex Trf4/Air2/Mtr4 polyadenylační komplex

tRNA transferová RNA

tRNAi
Met iniciační transferová RNA

UTR nepřekládaná oblast (untranslated region)
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 1 Úvod

Ribonukleová kyselina má v eukaryotické buňce mnoho funkcí. Jednu z nich vykonává

messengerová RNA, která slouží jako mediátor mezi informační složkou buňky (DNA) a

složkou výkonnou (proteinem). mRNA vzniká transkripcí DNA pomocí DNA-dependentní

RNA polymerázy II a v procesu translace se překládá do proteinu za přispění tRNA

v ribozómových komplexech. rRNA je důležitou součástí těchto ribozómů.

Prekurzory rRNA a tRNA vznikají transkripcí z DNA pomocí DNA-dependentních

RNA polymeráz I, respektive III, jsou upravovány na hotové rRNA a tRNA a poté

dopravovány na místa svého působení.

K důležitým druhům RNA dále patří také snRNA přítomné v jádře, které se účastní

sestřihu pre-mRNA, a snoRNA v jadérku, které se podílí na tvorbě rRNA a jejich modifikaci.

Všechny tyto RNA podstupují před svou maturací úpravy (sestřih, štěpení apod.),

jejich kvalita a funkčnost je přísně kontrolována, a taktéž jejich kvantita a životnost je přesně

regulována pomocí řízené degradace. Na všech těchto procesech se vedle řady enzymů včetně

různých jiných nukleáz podílí také komplex nazývající se exozóm podle své dominantně

exonukleázové funkce. Tento komplex je neobyčejně důležitý díky svým mnohačetným rolím,

z nichž v mnoha je nezastupitelný. Mnoho procesů, pro něž je nutný, je navíc nezbytných pro

život buňky.

Degradovány exozómem nejsou pouze „staré“ a nepotřebné RNA, ale také aberantní

RNA, které nevlastní všechny náležitosti potřebné pro vykonávání funkce, pro kterou byly

předurčeny. Jsou to mimo jiné RNA bez stop kodónu, RNA vlastnící předčasný terminační

kodón (PTC), RNA transkribované z nekódujících oblastí nebo špatně sestřižené či nesprávně

modifikované RNA. A stejně jako degradace samotná i schopnost rozpoznání takovýchto

RNA určených k destrukci je velmi důležitou schopností buňky. Toto rozpoznání zajišťují

pravděpodobně všechny možné kofaktory s exozómem asociované, podílí se na něm ale

možná i samotný exozóm.

Exonukleázová aktivita není pouze destrukční silou, která ničí vše nepotřebné, za

určitých okolností se může stát i silou tvořivou, jestliže tvoříme z dlouhých prekurzorů

částečným štěpením kratší produkty. I zde je exozóm nezbytný, i když je jeho funkční

repertoár poněkud omezený jednosměrnou orientací jeho asociovaných nukleáz.

Ve výše uvedených úlohách hraje svou roli mnoho vzájemně propojených hráčů, často

svázaných se zdánlivě velmi odlišnými procesy. Cílem této práce bylo předložit alespoň jeden
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z úhlů pohledu, který nastíní propojenost RNA metabolismu v buňce shrnutím těch

nejzákladnějších funkcí exozómu a jeho interakčních partnerů. Je nicméně více než

pravděpodobné, že mnoho úloh a kofaktorů tohoto komplexu ještě neznáme.

2 Exozóm a jeho komponenty

Exozóm byl poprvé popsán v kvasince Saccharomyces cerevisiae a nazván exozómem

jakožto komplex mnoha asociovaných exoribonukleáz (Mitchell et al., 1997), což se později

ukázalo být poněkud nepřesné. Původně se totiž mělo za to, že všechny podjednotky jsou

enzymaticky aktivní. Jeho hlavní očekávaná funkce byla úprava 3' konce mnoha různých RNA

u eukaryot (Mitchell et al., 1997).

Nejdříve bylo objeveno pouze pět podjednotek exozómu (proteiny Rrp4, Rrp41,

Rrp42, Rrp43 a nukleáza Rrp44; Mitchell et al., 1997), brzy bylo identifikováno i zbylých pět

podjednotek exozómového jádra (Rrp40, Rrp45, Rrp46, Mtr3, Csl4) a jaderný kofaktor Rrp6

(Allmang et al., 1999b).

Především po zjištění, že devět podjednotek exozómu je enzymaticky inaktivních (Liu

et al., 2006), získalo na významu studium nejrůznějších kofaktorů asociovaných s exozómem.

Katalyticky inaktivní část je v novější literatuře označována jako jádro exozómu (dříve bylo

jako jádro nazýváno deset základních komponent považovaných za aktivní nukleázy), zde ji

budeme zkráceně nazývat Exo9 (Liu et al., 2006). Základně vybavený exozóm o 398 kDa


[…]


dráze. Schéma obou těchto alternativních drah NMD je znázorněno na Obr. 11. 3'-NMD dráha

je narozdíl od 5'-NMD nezávislá na funkci decapping enzymu Dcp1. Vyžaduje ale helikázu

Upf1 (neboli Nam7, která je součástí komplexu targetujícího transkripty, tzv. surveillance

komplexu; Sheth a Parker, 2006). Nutnou součástí 3'-NMD dráhy je distributivní deadenylace,

která deadenyluje substrát na oligoadenylovanou formu. Poté je mRNA procesivně

degradována. Pro rychlou procesivní 3'-5' degradaci v 3'-NMD dráze jsou vyžadovány

cytoplazmatický exozóm a komplex Ski (obsahující RNA helikázu Ski2) spolu s proteinem

Ski7 (Mitchell a Tollervey, 2003).
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Tyto poznatky ukazují, že ve 3'-NMD dráze a v obecném 3' obratu RNA (3' turnover)

funguje stejný enzymatický aparát, ale jeho aktivita je výrazně zesílena na transkriptech

obsahujících PTC (Mitchell a Tollervey, 2003).

3'-NMD dráha (narozdíl od obecného 3' obratu) je blokována inhibicí translace,

z čehož vyplývá, že k degradaci transkriptů obsahujících PTC je vyžadována probíhající
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Obrázek 11: Schéma kvasinkové dráhy NMD
Rozpoznání předčasných terminačních kodónů zahrnuje interakce mezi ribozómem
a „dohlížecím“ komplexem (SC - surveillance complex). Nesprávná terminace
spouští dráhu NMD. V 5'-NMD dráze je rychle odstraněna čepička, což odhalí
mRNA pro 5'-3' degradaci pomocí Xrn1. V 3'-NMD dráze je mRNA nejdříve
deadenylována na oligoadenylovaný intermediát se 7-20 nukleotidů dlouhým
poly(A) koncem. Následuje procesivní 3'-5' degradace cytoplazmatickým
exozómem za pomoci komplexu Ski. Deadenylace a degradace v dráze NMD je
rychlejší než u divokého typu mRNA (převzato a upraveno z Mitchell a Tollervey,
2003).

translace. Spíše než počáteční kontrola mRNA zde tedy pravděpodobně funguje nepřetržitá

kontrola kompetence substrátu pro 3'-NMD dráhu (Mitchell a Tollervey, 2003).

6.2.3 Degradace nonstop mRNA (nonstop decay)

Nonstop mRNA (mRNA bez stop kodónu) jsou cytoplazmatickým exozómem rychle

degradovány ve směru 3'-5', tedy od poly(A) konce. Tato degradace vyžaduje kofaktory -

C-koncovou GTPázovou doménu Ski7 a komplex Ski obsahující Ski2, Ski3 a Ski8 (van Hoof

et al., 2002). Této dráhy se naopak neúčastní enzymy jiných cytoplazmatických degradačních

drah, například exonukleáza Xrn1, helikáza Upf1 nebo odstraňovač čepičky Dcp1

(Frischmeyer et al., 2002).

Pro tuto degradaci je také vyžadována probíhající translace. Obecně substráty pro

nonstop dráhu vznikají jako důsledek snížení přesnosti translace a nesprávného přečtení

terminačních tripletů ribozómem (read-through, tzv. „pročtení“ ribozómu). Degradace těchto

transkriptů je velmi pravděpodobně regulována, podobně jako degradace read-through

transkriptů v jádře, viz kapitola 6.1.3. Pro nonstop dráhu jsou substrátem mnohé fyziologické

transkripty, které jsou předčasně polyadenylovány (Frischmeyer et al., 2002).

Nonstop mRNA efektivně degradují exonukleázová i endonukleázová aktivita Rrp44,

ani jedna z nich ale pro degradaci nonstop mRNA sama o sobě není nezbytná – inaktivace

jedné z nich stabilitu nonstop mRNA neovlivní, alespoň jedna z nich je však k degradaci

nonstop mRNA vyžadována. Obě aktivity působí ve stejném kroku nonstop dráhy. Můžeme

tedy nonstop dráhu zařadit k endonukleázou zprostředkovaným drahám (Schaeffer et al.,

2011).
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 7 Závěr

Cílem této práce bylo popsat složení exozómového komplexu a jeho nejdůležitější

interakční partnery a dále shrnout dosavadní poznatky o nejvýznamnějších rolích tohoto

komplexu v buňce.

Jaderný exozóm se účastní úprav rRNA, snoRNA a snRNA, dále degraduje různé

defektní tRNA, rozpoznává a štěpí i defektní pre-RNA, a to RNA s aberantním 3' koncem,

3' prodloužené RNA, RNA s defekty sestřihu, RNA bohaté na A a U úseky a nekódující RNA.

Cytoplazmatický exozóm potom degraduje mRNA, které tvoří nesprávně dlouhé

proteiny, tedy RNA bez stop kodónu nebo s předčasně se vyskytujícím stop kodónem. Dále

také degraduje normální mRNA, které už splnily svou funkci, a ribozymem štěpené mRNA.

Exozóm se tedy účastní regulace hladiny jednotlivých RNA - kontroluje jejich

způsobilost k předurčeným funkcím, reguluje jejich životnost. Účastní se i maturace některých

z nich. Je tedy i důležitým nástrojem genové exprese.

Komplex je stejně jako všechny jeho základní části nezbytný pro život a růst buňky, a

proto se mu věnuje posledních patnáct let, tedy od jeho objevu, ve výzkumu velká pozornost.

Ve chvíli, kdy byl objeven, se zřejmě nepočítalo s tím, že bude zastávat tolik rozmanitých

životně důležitých funkcí, a to jak v jádře, tak v cytoplazmě. Je to bezpochyby jedna

z nejdůležitějších degradačních komponent v buňce, ne-li ta nejdůležitější.
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