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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o složení a funkcích exozómového
komplexu u kvasinky Saccharomyces cerevisiae.

Struktura (členění) práce:
Práce je napsaná v českém jazyce. Obsahuje všechny relevantní a požadované
části. Literární přehled, který zabírá 22 z celkového počtu 29 stran, je přehledně a
srozumitelně členěn.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Veškerá citovaná literatura je uvedena v seznamu použité literatury a to ve správné
formě. Byly použity relevantní a recentní údaje z dostupných literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je kvalitně zpracována. Text je vhodně doplněn o řadu obrázků, které mají
dostatečnou kvalitu a jsou správně citovány. Jazyková úroveň anglicky psaného
abstraktu je také velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Bakalářská práce Elišky Holické zcela jistě splňuje zadané cíle. Je kvalitně
zpracována a také po formální stránce bez chyb. Autorka se zdařile pokusila o
kritické zhodnocení dostupných informací a neváhala je obohatit o vlastní názor.
Vzhledem k tomuto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou
výborně.
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Otázky a připomínky oponenta:
Otázka : Komponenty degradační dráhy mRNA působící ve směru 5'-3' vytvářejí, na
rozdíl od složek exozómového komplexu, ribonukleoproteinové akumulace/granule,
detekovatelné v cytoplasmě kvasinky S. cerevisiae. Jak se těmto akumulacím říká,
za jakých podmínek jsou tyto akumulace obzvláště patrné a jaká je jim přisuzována
úloha v metabolismu mRNA.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: